

भारत सरकार
आवासन और शहरी कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं0 3133
11 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए
depkfj ;k dk lokfuofÜk ykHk

3133. श्री पी.के. कुनहलिकुट्टी:

क्या vkoklu vkj 'kgjh dk;' मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) कैलेंडर वर्ष 2018 के दौरान भारत सरकार प्रेस, मिंटो रोड, नई दिल्ली से सेवानिवृत्ति की आयु पूरी करने के पश्चात् सेवानिवृत्त हुए अधिकारियों/कर्मचारियों के नाम और पदनाम क्या हैं;
- (ख) क्या उक्त अवधि के दौरान भारत सरकार प्रेस, मिंटो रोड के अधिकारियों/कर्मचारियों को उनके सभी बकाया (सेवानिवृत्ति लाभ) आदि प्रदान किए जा चुके हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो उनके सेवानिवृत्त लाभों को किस आधार पर रोका गया है; और
- (घ) इस मामले में सरकार द्वारा क्या कार्रवाई की गई है?

उत्तर

आवासन और शहरी कार्य राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री हरदीप सिंह पुरी)

(क)से(घ) : भारत सरकार मुद्रणालय, मिंटो रोड में वर्ष 2018 के दौरान अधिवर्षिता की आयु होने पर सेवा-निवृत्त हुए अधिकारियों/कर्मचारियों का नाम व पदनाम अनुलग्नक I के रूप में संलग्न है। श्री जितेन्द्र प्रसाद सोनकर, पूर्व की बोर्ड आपरेटर को छोड़कर अनुलग्नक में दिए गए सभी कर्मचारियों को सेवा-निवृत्ति लाभ प्रदान कर दिए गए हैं क्योंकि श्री सोनकर को सीसीएस (एलटीसी) नियमों के उल्लंघन के लिए उनकी सेवा-निवृत्ति से पूर्व केन्द्रीय सिविल सेवा (आचरण) नियमावली के नियम 14 के अंतर्गत आरोप-पत्र दिया गया है और उनकी उपदान राशि पर रोक लगा दी गयी है। उन्हें दिनांक 01.10.2018 से वर्तमान नियमों के अनुसार अनन्तिम पेंशन प्रदान कर दी गई है।

अनुलग्नक

भारत सरकार प्रेस, मिंटो रोड, नई दिल्ली के कर्मचारियों को सेवानिवृत्ति लाभ पर दिनांक 11.7.2019 को उत्तर देने के लिए लोकसभा की अतारांकित प्रश्न संख्या 3133 का अनुलग्नक

| 2018 में सेवानिवृत्त, सेवानिवृत्ति कर्मचारियों की सेवानिवृत्ति लाभ की स्थिति | | | | |
|--|----------------------|----------------------|-----------------------|----------------------------|
| क्रम सं. | नाम सुश्री/श्री | पदनाम | सेवानिवृत्ति की तारीख | सेवानिवृत्ति लाभ की स्थिति |
| 1 | हीरा लाल चौरसिया | ऑफसेट मशीन मैन | 31.01.2018 | लंबित नहीं |
| 2 | महिंदर प्रकाश | ऑफसेट मशीन अटेनडेंट | 31.01.2018 | लंबित नहीं |
| 3 | रोहताश सिंह | ऑफसेट मशीन असिस्टेंट | 31.01.2018 | लंबित नहीं |
| 4 | जगमाल सिंह | एलडीसी | 31.01.2018 | लंबित नहीं |
| 5 | हरि सिंह रावत | यूडीसी | 28.02.2018 | लंबित नहीं |
| 6 | मिश्री प्रसाद | बाइंडर | 28.02.2018 | लंबित नहीं |
| 7 | मूलचंद शर्मा | ऑफसेट मशीन मैन | 28.02.2018 | लंबित नहीं |
| 8 | बाल किशन | बाइंडर | 28.02.2018 | लंबित नहीं |
| 9 | राकेश कुमार | सहायक बाइंडर | 28.02.2018 | लंबित नहीं |
| 10 | हरि पाल | यूडीसी | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 11 | देवेंद्र सिंह | कैमरा मैन | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 12 | मदन लाल | बाइंडर | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 13 | बलराम | सहायक बाइंडर | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 14 | कैलाश चंद | सहायक बाइंडर | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 15 | कन्हैया लाल | फोरमैन | 31.03.2018 | लंबित नहीं |
| 16 | जय प्रकाश भारद्वाज | एलडीसी | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 17 | सुरेंद्र कुमार | सहायक बाइंडर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 18 | नरेंद्र कुमार चावला | रीडर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 19 | पदम सिंह | बाइंडर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 20 | धनपत सिंह | सेक्सन होल्डर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 21 | नंद राम | बाइंडर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 22 | तरसेम लाल | की बोर्ड ऑपरेटर | 30.04.2018 | लंबित नहीं |
| 23 | सुशील कुमार भारद्वाज | ऑफसेट मशीन मैन | 31.05.2018 | लंबित नहीं |
| 24 | राज सिंह | ऑफसेट मशीन असिस्टेंट | 31.05.2018 | लंबित नहीं |
| 25 | लखमी चंद | सहायक बाइंडर | 31.05.2018 | लंबित नहीं |

| | | | | |
|----|-----------------------|-----------------------|------------|--|
| 26 | खांती पार्श | बाइंडर | 31.05.2018 | लंबित नहीं |
| 27 | बलवान सिंह | कारपेंटर | 31.05.2018 | लंबित नहीं |
| 28 | बोमी रेड्डी आर रेड्डी | तकनीकी अधिकारी | 31.05.2018 | लंबित नहीं |
| 29 | दाल बहादुर | सहायक हलवाई एवं कुक | 30.06.2018 | लंबित नहीं |
| 30 | हंस राज | बाइंडर | 30.06.2018 | लंबित नहीं |
| 31 | शोभा गुप्ता | रीडर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 32 | पीताम्बर सिंह | सेक्सन होल्डर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 33 | सत पाल सैनी | काँपी होल्डर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 34 | प्रदीप कुमार मैती | काँपी होल्डर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 35 | अशोक कुमार | ऑफसेट मशीन असिस्टेंट | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 36 | मंगल सिंह | बाइंडर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 37 | हरि सिंह | बाइंडर | 31.07.2018 | लंबित नहीं |
| 38 | अरुण कुमार सिंह | सहायक मैनेजर (प्रशा0) | 31.08.2018 | लंबित नहीं |
| 39 | दीवान सिंह | ऑफसेट मशीन मैन | 31.08.2018 | लंबित नहीं |
| 40 | कमल सेन | ऑफसेट मशीन असिस्टेंट | 31.08.2018 | लंबित नहीं |
| 41 | श्रीमती किरण बाला | की बोर्ड ऑपरेटर | 31.08.2018 | लंबित नहीं |
| 42 | दुर्गा सिंह | कैंटीन क्लर्क | 31.08.2018 | लंबित नहीं |
| 43 | राज कुमार भारद्वाज | काँपी होल्डर | 30.09.2018 | लंबित नहीं |
| 44 | टेक चंद | ऑफसेट मशीन मैन | 30.09.2018 | लंबित नहीं |
| 45 | जितेन्दर प्रसाद सोनकर | की बोर्ड ऑपरेटर | 30.09.2018 | विजिलेंस केस के कारण ग्रेज्यूटी लंबित है। उन्हें दिनांक 01.10.2018 से प्रोविजनल पेंसन दी जा चुकी है। |
| 46 | भीम सिंह | मल्टी टास्किंग स्टाफ | 31.10.2018 | लंबित नहीं |
| 47 | महाबीर सिंह | मल्टी टास्किंग स्टाफ | 31.10.2018 | लंबित नहीं |
| 48 | बलबीर सिंह | कैंटीन अटेंडेंट | 31.10.2018 | लंबित नहीं |
| 49 | संतोष कुमार दास | सहायक बाइंडर | 31.10.2018 | लंबित नहीं |
| 50 | सुरेश कुमार | बाइंडर | 31.10.2018 | लंबित नहीं |
| 51 | देवेंद्र कुमार | ऑफसेट मशीन मैन | 30.11.2018 | लंबित नहीं |
| 52 | भारत बसन वैद | ऑफसेट मशीन मैन | 30.11.2018 | लंबित नहीं |

| | | | | |
|----|--------------------|---------------------|------------|------------|
| 53 | बंकिम चंदर | सहायक प्लेट मेकर | 30.11.2018 | लंबित नहीं |
| 54 | धर्म प्रकाश | हेड क्लर्क (जूनियर) | 31.12.2018 | लंबित नहीं |
| 55 | जय सिंह | बाइंडर | 31.12.2018 | लंबित नहीं |
| 56 | रामबीर सिंह वर्मा | ऑफसेट मशीन मैन | 31.12.2018 | लंबित नहीं |
| 57 | महेन्द्र पाल शर्मा | कैंटीन क्लर्क | 31.12.2018 | लंबित नहीं |
